velamine occultari silicet futuris et presentibus absque suspitionis scrupulo semper appareat

« et clareat manifesta et fides fidei testimonium inducet et confirmet et falsitas de Bononia

eius finibus rvp'“.\lur et rectitudo contractuum intemerata et immutabilis perseveret et ex

fide nata veritas in Bononia conservetur. Ego Amator quondam D. Petri de Butrio impe-

« riali auctoritate notarius et nuncius comunis Bonon. ad hoc una cum D. Guezo Guiscardi

Bonaventura Homoboni et lacobino Aldrovandini nolariis memorialium offitium (;t‘. utatus

« seguendo formam et mandatum per viros venerabiles et colendos Fratres Lwl"r:‘ngmn et

« Catelanum ordinis gloriose Virginis Marie pro escludendis fraudibus et falsitatibus contra-

ctuum ad inventum lnfr‘:srr;plns contractus per ordinem registravi sub regimine D Jn?\'mnls

« Canis honorabilis Bonon. Potestatis currente anno Domini Millesimo ducentesimo sexagesimo

« sexto Indictione nona ». (Nei Memor. Amatoris de Butrio in Archivio Notarile di Bologna,

si vegga anche GOZ ZADINI, Cronaca di Ronzano e memorie di Loderingo d'Andald cit.,
Pp. 165-16 ))

(*) E noto che nell'epoca medioevale erano diffusi i censimenti di persone e di beni

che si compivano non per lo scopo di creare un sistema di pubblicita dei diritti, ma uni-

camente per fornire una base di riparhizione J.hnpmlr. Cosi la !",{ISI\ZIOI’I(‘ statutaria talvolta
prescrive la ins

fiscale. Oyast

1.1 Y '
crizione delle compre e delle vendite m~'|\u\mxlo~| swxnp!h emente ad uno scopo
o carattere fiscale di talune \||\;\-)~:,~ sni contenute nella 'r‘;i~| wione  statutaria @

stato mes

» in luce dal Luzzatti, il quale si sofferma specialmente su talune disposizioni degl
2). Cir. LUZZATTI L. L., Della Trascrizione,

Torino 188 ), vol. I, p. LXXIII. Anche in Firenze si aveva un registro dei contratti in cu

dovey

Otatuti di Moncalieri (()«.f.rm,mnl.: del 132

1 “a
No essere nsinuatt e notati tutti 1 contrath, non per far conseguire loro un'efh
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Dopo Bologna, ad imitazione di essa, |'instituzione der Memo-
riali viene creata a Modena nel marzo del 1271 e con tutta
probabilita per opera del bolognese, Nicola de Bagalenis, il quale
inaugura la serie dei Capitani del popolo di Modena (').

D1 altre citta non consta con altrettanta precisione |'epoca in cui

maggiore o minore, ma per sottoporli ad una tassa. Su la gabella cui erano soggetti 1 con-
tralti o certe determinate categorie di contratti, si cfr. ERCOLE, Di alcuni precedenti della
trascrizione cit., pp. 6-7 ¢ BONOLIS, Questioni di dirilto internazionale in alcuni consigli
inediti di Baldo, p. 73 e s=gg. (Pisa 1908).